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var vedr. Skriftlig høring om fortsat udvikling af borgernes frie valg. 

 lang række organisationer og interessenter er DLO inviteret til at komme med 
 bemærkninger vedr. de barrierer og muligheder vi ser i forhold til borgernes frie 

sområdet må det frie valg først og fremmest handle om forældrenes mulighed 
 vælge imellem forskellige og varierede dagtilbud med forskelligt pædagogisk 
 hver deres individuelle profil og idégrundlag.  

ærre konstateres at variationen og mangfoldigheden til stadighed desværre er for 

 i forhold til forekomsten af variation og mangfoldighed i dagtilbuddene er 
ende og private daginstitutioner, som er oprettet med hver sit formål og på sit 
égrundlag.  

t konstateres at antallet af selvejende og private daginstitutioner falder. Og det 
 svarer til at der i gennemsnit lukkes (eller kommunaliseres) en selvejende/privat 
 ugen.  

s Statistik dokumenterer dette. I efteråret 2007 eksisterede der – i henhold til 
dberetning til Danmarks Statistik - i alt 1415 selvejende eller private vuggestuer, 
rsintegrerede daginstitutioner eller fritidshjem (selvejende, privat eller 

eråret 2009 var tallet faldet til 1310 institutioner – altså et fald på 105 
rende til at der i perioden præcist er blevet en mindre om ugen. Læg her til at der 
og frem til 2007 gradvist er blevet lukket/kommunaliseret i omegnen af tusind 
stitutioner.  

 udviklingen og en øget forekomst af ikke-kommunale dagtilbud, der sikrer mere 
ed mere frit valg for forældrene. Tværtimod.  

t kommunale område, som repræsenterer en omvendt stadig stigende andel af 
e? Desværre peger meget i retning af, at forskelligheden og variationen i de 

tilbud også er under kraftig reduktion. Dels samdrives de kommunale 
 meget stor del af kommunerne – i områdeinstitutioner med fælles leder, fælles 
se og dermed også med en fælles kultur og pædagogisk linje. Der er med andre 
nsretning af hidtil usete dimensioner.  
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Og udviklingen skal ses i forhold til, at forældrenes valgmuligheder mellem de enkelte fysiske 
enheder er blevet indskrænket med de nye områdeinstitutioner, hvor der er samlet visitation til 
hele området – og ikke nødvendigvis til de enkelte fysiske enheder/børnehuse. 
 
En undersøgelse fra BUPL dokumenterer, at det ikke bare er de nye strukturelle tiltag der 
ensliggør pædagogikken og dermed børnenes hverdag i institutionerne.  
 
Også kommunernes trang til at udvikle – og påvirke til implementering – af fælles pædagogiske 
tiltag i form af fælles uddannelsesforløb, fokusområder, ”rød-tråd-projekter” og projekter vedr. 
overgange fra den ene institutionsform til den anden etc. trækker i retning af en ensartethed i 
dagtilbuddene.  
 
BUPLs undersøgelse fortæller således kort og godt, at ”I næsten alle kommuner er det 
forvaltningen og politikerne, der beslutter, hvilken pædagogik institutionerne skal arbejde 
med”.  
 
Dette vil forvaltningerne og politikerne naturligvis ikke i samme grad kunne have held med 
overfor de ikke-kommunale institutioner. 
 
Der synes derfor kun at være et effektivt svar på ønsket om at fremme det frie valg indenfor 
daginstitutionsområdet; Regeringen må bidrage til, at den negative udvikling omkring de 
selvejende og private daginstitutioner kan blive vendt, så disse kommer til at udgøre en langt 
større andel af daginstitutionerne, og derved bidrage til – og være inspirationskilde til og 
løftestang for - at der kommer mere variation og mangfoldighed i dagtilbuddene, hvorved 
forældre reelt vil få flere valgmuligheder.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
DAGINSTITUTIONERNES LANDS-ORGANISATION  
 
 
 
Morten Kyst 
Sekretariatschef 
 
 
 


